
                             

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

21.12.2012 г.                                       № 124/1                             х. Михайловка 

          

О внесении изменений в постановление 

Администрации Михайловского сельского 

Поселения от 28.08.2012 №87 «Об 

утверждении муниципальной  

долгосрочной  целевой программы  

«Сохранение и развитие культуры 

и искусства Михайловского сельского 

поселения на 2015-2017 годы» 

 

            В соответствии с постановлением Администрации Михайловского 

сельского поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о 

разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования 

«Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке 

проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское 

сельское поселение», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального 

образования «Михайловское сельское поселение», -  

 

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:         

        1.Внести в постановление Администрации Михайловского сельского 

поселения от 28.08.2012 №87 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства 

Михайловского сельского поселения на 2015-2017 годы» следующие изменения: 

        1.1.  В Приложение к постановлению изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

        1.2.  Приложение 2,3 к муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского 

поселения на 2015-2017 годы» изложить в редакции согласно приложению 2,3 к 

настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

  Глава Михайловского 

сельского поселения                                                            С.М.Дубравина  



Приложение 1 к  

Постановлению Администрации  

Михайловского сельского поселения 

от 21.12.2012 №124/1                            

   
 Приложение 

к Постановлению 

 Администрации Михайловского 

 сельского поселения от 28.08.2012 г. № 87  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Сохранение и развитие культуры и искусства  

Михайловского сельского поселения на 2015-2017 годы» 

 

 ПАСПОРТ  

муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Сохранение и развитие культуры и искусства   

Михайловского сельского поселения на 2015-2017 годы» 

Наименование 

Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Сохранение и развитие культуры и искусства 

Михайловского сельского поселения на 2015-2017 

годы» (далее – Программа) 

 

Основание для 

разработки 

Программы 

- распоряжение Администрации Михайловского 

сельского поселения от 15.08.2012      № 25       «О  

разработке и утверждении муниципальной  

долгосрочной целевой программы «Сохранение и 

развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2015-2017 годы» 

 

Муниципальный 

заказчик 

Программы 

 - Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Сельский Дом  культуры Михайловского сельского 

поселения». 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Михайловского сельского поселения «Библиотека им. 

А.П. Чехова». 

 

Разработчик               

Программы - Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Сельский Дом  культуры Михайловского сельского 

поселения». 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Михайловского сельского поселения «Библиотека им. 

А.П. Чехова». 

 

Основные цели 

Программы 

сохранение, восстановление и развитие традиционной 

народной культуры как основной составляющей 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основные 

задачи 

Программы 

 

единого культурного пространства Михайловского 

сельского поселения Красносулинского района, 

воспитание  творческой активности новых поколений 

жителей поселения, возрождение у граждан чувства 

любви к малой родине и гордости за его историко-

культурные традиции. 

Обеспечение свободы  творчества и прав граждан на 

участие в культурной жизни. 

 

 

- обеспечение сохранения историко-культурного 

наследия Михайловского сельского поселения, как 

части культурного пространства России; 

- сохранение и развитие кадрового потенциала 

учреждений культуры;   

- укрепление местной информационно-библиотечной 

сети; 

- выявление и создание условий для творческого роста 

детей, одаренных в области культуры и искусства; 

-создание условий для развития творческих 

способностей у детей и молодежи; 

- приобщение к культурному процессу жителей 

сельского поселения всех возрастных категорий, в  том 

числе  инвалидов; 

- нравственное и патриотическое воспитание молодого 

поколения средствами культуры и искусства;  

- повышение профессионального мастерства 

работников сферы культуры; 

- укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры Михайловского сельского 

поселения; 

- обеспечение поддержки профессионального 

искусства и самодеятельного творчества; 

- формирование у населения активной жизненной 

позиции. 

Сроки 

реализации 

Программы 

2015-2017 годы 

Структура 

Программы, 

перечень 

подпрограмм, 

основных 

направлений и 

мероприятий 

- паспорт Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Сохранение и развитие культуры и 

искусства Михайловского сельского поселения на 

2015-2017 годы». 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами. 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, целевые показатели. 



Раздел III. Система программных мероприятий, 

ресурсное обеспечение Программы. 

Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы. 

Раздел V. Механизм реализации Программы. 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации 

программы. 

Приложение №1. Целевые показатели муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Сохранение и 

развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2015-2017 годы». 

Приложение №2. Система программных мероприятий 

по реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Сохранение и развитие культуры и 

искусства Михайловского сельского поселения на 

2015-2017 годы» 

Приложение №3 Предельные (прогнозные) объемы 

финансирования муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Сохранение и развитие культуры 

и искусства Михайловского сельского поселения на 

2015-2017 годы» 

Приложение № 4. Методика расчета целевых 

показателей муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Сохранение и развитие культуры и 

искусства Михайловского сельского поселения на 

2015-2017 годы» 

Программа имеет 2 подпрограммы: 

1. Подпрограмма « Организация досуга и обеспечение 

жителей поселения услугами учреждения культуры»; 

2. Подпрограмма «Организация библиотечного 

обслуживания населения». 

 Направления и мероприятия Программы: 

1. Формирование единого культурного пространства, 

создание условий для выравнивания доступа населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам 

и пользованию учреждениями культуры 

Михайловского сельского поселения: 

1.1. Выравнивание доступа к услугам учреждений 

культуры, информации, культурным ценностям. 

2. Доходы от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности. 

Исполнители  

Программы - Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Сельский Дом  культуры Михайловского сельского 

поселения». 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Михайловского сельского поселения «Библиотека им. 



А.П. Чехова». 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

– 9 341,7 тыс. рублей, из них: 

в 2015 году – 3 103,9 тыс. руб. 

в 2016 году – 3 103,9 тыс. руб. 

в 2017 году – 3 103,9 тыс.руб. 

средства направленные на выполнение 

муниципального задания : 

- за счет бюджета поселения – 9 311,7 тыс.руб. 

- за счет прочих источников -30,0 тыс.руб. 

 

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

реализации 

Программы 

- в ходе реализации Программы к 2017 году 

предполагается: 

- сохранение  количества посетителей культурно-

досуговых мероприятий  на 1000 человек населения 

24050 человек в год; 

- сохранение количества посещений библиотек  – 7,5 

тыс. человек; 

- сохранение удельного веса населения, участвующего 

в культурно-досуговых мероприятиях и в работе 

любительских объединений в размере 55,6%; 

- сохранение количества участников клубных 

формирований (в том числе любительских 

объединений и формирований самодеятельного 

народного творчества)  – 386 человек 

- сохранение  числа работников культуры, охваченных 

различными формами повышения квалификации -

100% 

 

Система 

организации  

контроля за 

исполнением 

программы 

- контроль за ходом реализации Программы 

осуществляет Администрация Михайловского 

сельского поселения. 



РАЗДЕЛ I. Содержание проблемы и обоснование необходимости еѐ решения 

программными методами. 

 

        Государственная политика в сфере культуры направлена на создание 

условий, в которых активно формируется культурный и духовный потенциал 

личности, и возможна его максимально полная реализация. 

       Современного уровня интеллектуального и культурного развития возможно 

достичь только в культурной среде, позволяющей осознать цели и нравственные 

ориентиры развития общества. 

       В связи с этим формирование и развитие культурной среды становится 

условием улучшения качества жизни в регионе. 

       Культуре отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала 

и в положениях Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, и в Стратегии социально-

экономического развития Ростовской области на период до 2020 года и 

Стратегии социально – экономического развития Михайловского сельского 

поселения до 2020 года. 

Задача государства – стимулировать приобщение к культуре и воспитать 

потребность в ней, а необходимость в удовлетворении этой потребности 

требует, соответственно, адекватного развития сферы культуры в целом и ее 

отдельных отраслей.  

В Михайловском сельском поселении на сегодняшний день имеется 

значительный культурный потенциал: в населенных пунктах сельского 

поселения имеются сельские дома культуры являющиеся структурными 

подразделениями бюджетного учреждения культуры. 

За последние годы в Михайловском сельском поселении накоплен 

положительный опыт реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы в области культуры. Применение в течение ряда лет программных 

методов управления отраслью позволило сохранить основные показатели 

развития культуры в поселении. 

Реализация муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского 

поселения на 2010-2014 годы» способствует развитию  культуры. 

Муниципальную поддержку получают муниципальное культурно-досуговое 

учреждение и библиотека.  

За два года реализации муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского 

поселения на 2010-2014 годы» на развитие отрасли было направлено 

4,2 млн. рублей. 

          Финансовые средства направлены на реализацию  основных целей 

Программы: сохранение, восстановление и развитие традиционной народной 

культуры как основной составляющей единого культурного пространства 

Михайловского сельского поселения, воспитание творческой активности новых 

поколений жителей поселения, возрождение у граждан чувства любви к малой 

родине и гордости за его историко-культурные традиции; обеспечение свободы 

творчества и прав граждан на участие в культурной жизни. 



        Проведена планомерная работа по выполнению важнейших задач 

культурной политики в поселения. 

        Одним из основных направлений работы являлось развитие 

самодеятельного народного творчества и организация культурно – досуговой 

деятельности. 

        Большое внимание уделялось работе учреждений клубного типа по 

патриотическому воспитанию населения. Данное направление неразрывно 

связано с социальной политикой и педагогикой, работой со всеми категориями 

населения. Работа носила системный характер и велась совместно с 

образовательными учреждениями поселения. 

 Немаловажным аспектом работы учреждений культуры является работа 

клубных учреждений по развитию и формированию навыков декоративно – 

прикладного творчества, сохранению культурного наследия, поиску 

талантливых мастеров среди людей занимающихся декоративно – прикладной 

деятельностью и изобразительным искусством, а также одаренных детей.  

           В последующие годы реализации действующей программы в 2012 – 

2014 годы приоритетным являются мероприятия, проводимые в рамках 75-летия 

Ростовской области. Учреждения культуры разработали  годовой план работы 

основных мероприятий. Планируется активное участие творческих коллективов 

учреждений культуры в районных конкурсах. Основными направлениями  в 

работе останутся: пропаганда здорового образа жизни, патриотическое, 

эстетическое воспитание молодого поколения, поддержка одаренных детей и 

выявление мастеров народного творчества. 

         Планируется достичь намеченных результатов, выполнить контрольные 

показатели, осуществить значимые проекты по сохранению культурного 

наследия, обеспечению его доступности для населения. 

В целях сохранения результатов деятельности учреждений культуры и 

искусства, придания нового импульса развитию культуры поселения, 

скорейшего внедрения в сферу культуры и искусства информационно-

коммуникационных технологий, позволяющих сформировать инновационный 

подход к развитию отрасли, необходимо продолжить использование 

программно-целевого метода планирования. 

Проблемы в сфере культуры, обострившиеся за время экономического 

кризиса в стране, еще раз продемонстрировали, что отрасль «культура» 

ориентирована на государственную финансовую поддержку. Необходима 

финансовая поддержка для модернизации и развития инфраструктуры объектов 

культуры, сохранения культурного наследия, создания условий для творчества и 

инновационного развития, доступности культурных услуг и ценностей для всех 

жителей сельского поселения. 

Программно-целевой метод управления в сфере культуры позволит 

культуре стать полноценным и активным участником социально-экономических 

процессов, происходящих в Михайловском сельском поселении. Тесная 

взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, 

происходящими в обществе, делает использование программно-целевого метода 

необходимым условием дальнейшего развития отрасли.  



Программно-целевой метод позволит сконцентрировать финансовые 

ресурсы на конкретных объектах и приоритетных для развития отрасли 

направлениях. 

 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

целевые показатели. 

 

 

           Целями Программы, являются: 

1.  Сохранение, восстановление и развитие традиционной народной культуры 

как основной составляющей единого культурного пространства Михайловского 

сельского поселения, воспитание  творческой активности новых поколений 

жителей поселения, возрождение у граждан чувства любви к малой родине и 

гордости за его историко-культурные традиции. Ее достижение в рамках 

Программы предполагает решение следующих задач: 

     сохранение историко-культурного наследия Михайловского сельского 

поселения, как части культурного пространства России; 

      сохранение и развитие кадрового потенциала учреждений культуры;   

      укрепление местной информационно-библиотечной сети; 

      выявление и создание условий для творческого роста детей, одаренных в 

области культуры и искусства; 

      создание условий для развития творческих способностей у детей и 

молодежи; 

     приобщение к культурному процессу жителей поселения всех возрастных 

категорий, в  том числе  инвалидов; 

     нравственное и патриотическое воспитание молодого поколения средствами 

культуры и искусства;  

     повышение профессионального мастерства работников сферы культуры; 

     укрепление материально-технической базы учреждений культуры Михай. 

2. Обеспечение свободы  творчества и прав граждан на участие в культурной 

жизни. 

       Достижение второй цели в рамках Программы предполагает решение 

следующих задач: 

      обеспечение поддержки самодеятельного творчества; 

    формирование у населения сельского поселения активной жизненной 

позиции; 

    Программа реализуется в 2015-2017 годах. Целевые показатели программы 

приведены в приложении №1 к настоящей Программе. 

 

Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение 

Программы 

  

       Система программных мероприятий приведена в приложении №2 к 

настоящей программе. 

       Ресурсы Программы будут направлены на :  



       исполнение муниципальными бюджетными учреждениями культуры 

муниципального задания; 

       текущий ремонт учреждений культуры; 

       улучшение материально-технической базы учреждений; 

       социально значимые мероприятия; 

        Общий объем финансирования Программы составляет 9 341,7 тыс.рублей. 

       Предельные (прогнозные) объемы финансирования Программы по 

источникам финансирования и направления расходования средств приведены в 

приложении №3 к настоящей Программе. 

       Основу финансирования Программы составляют средства местного 

бюджета. При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном 

порядке вносятся изменения в показатели Программы. 

 

Раздел IV. Нормативное обеспечение программы. 

 

 

    Закон РФ от 09.10.92  № 3612-1 «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» (в ред. от 21.12.2009); 

  Федеральный закон от 29.12.94  № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (в ред. от 

27.12.2009); 

  Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 

27.12.2009); 

 Областной Закон Ростовской области «О культуре» от 22.10.2004 № 177-ЗС (в 

ред. от 01.10.2009); 

  Распоряжение Администрации Михайловского сельского поселения от 

15.08.2012      № 25       «О  разработке и утверждении муниципальной  

долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и 

искусства Михайловского сельского поселения на 2015-2017 годы»; 

 Постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 

21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных 

целевых программ муниципального образования «Михайловское сельское 

поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях 

оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ муниципального образования «Михайловское сельское поселение». 

 

Раздел V. Механизм реализации Программы. 

 

Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы 

осуществляет Администрация Михайловского сельского поселения. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным 

законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд». 

Механизм реализации Программы включает в себя: 



подготовку приказов, положений, смет, программ, утвержденных 

учреждениями культуры Михайловского сельского поселения, в части 

проводимых конкурсов, культурных акций, самодеятельных коллективов в 

культурных акциях ; 

Получатели бюджетных средств самостоятельно осуществляют отбор 

исполнителей мероприятий Программы для покрытия потребности в товарах, 

работах, услугах в порядке и по основаниям, предусмотренным Федеральным 

законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд». 

По итогам отчетного года организуется сбор отчетных материалов от 

исполнителей Программы и осуществляется оценка исполнения системы 

показателей. 

        Муниципальные бюджетные учреждения культуры Михайловского 

сельского поселения с учетом выделяемых на реализацию Программы 

финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 

программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав 

исполнителей. Методика расчета целевых показателей муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и 

искусства Михайловского сельского поселения на 2015-2017 годы» приведена в 

приложении №4 к настоящей Программе. 

       Муниципальные бюджетные учреждения культуры сельского поселения с 

учетом результатов проверок целевого и эффективного расходования 

бюджетных средств, проведенных сектором экономики и финансов 

Администрации Михайловского сельского поселения направляет в 

Администрацию Михайловского сельского поселения отчеты о реализации 

Программы. 

   Муниципальные бюджетные учреждения сельского поселения вносят 

изменения в постановление Администрации Михайловского сельского 

поселения, утвердившее Программу, по мероприятиям текущего финансового 

года и (или) планового периода в текущем финансовом году в установленном 

порядке в соответствии с Регламентом Администрации Михайловского 

сельского поселения. 

   

 

Раздел VI. Оценка эффективности социальных последствий 

от реализации Программы 

 

При оценке бюджетной эффективности реализации Программы следует 

исходить из следующего основного принципа: при реализации Программы 

муниципальные бюджетные учреждения культуры Михайловского сельского 

поселения исходят из необходимости достижения заданных результатов с 

использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего 

результата с использованием определенного программой объема средств. 

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности Программы 

учитывается следующее: 



соответствие произведенных расходов установленным расходным 

полномочиям муниципальных  заказчиков Программы; 

возникновение экономии бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы, в том числе и в результате проведенных конкурсных процедур; 

результативность реализации мероприятий Программы, направленных на 

энергосбережение и энергоэффективность; 

перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

Программы (с указанием количества и причин); 

соотношение степени достижения целей Программы с периодом времени, 

затраченным на их достижение; 

результаты мониторинга исполнения муниципальных заданий, 

установленных бюджетным учреждениям; 

предложения муниципального заказчика Программы о достижении 

наилучших результатов с использованием наименьших затрат; 

объем привлеченных средств  бюджета поселения и внебюджетных 

источников на реализацию мероприятий Программы. 

В результате проведенных процедур ключевые показатели, 

характеризующие состояние культуры, по итогам реализации Программы 

в 2017 году изменятся по сравнению с 2012 годом следующим образом: 

удельный вес населения, участвующего в  культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры составит 

55,6 процента; 

количество посещений библиотек сохранится на уровне 7,5 тыс.человек в 

год.; 

количество участников клубных формирований ( в том числе 

любительских объединений и формирований самодеятельного народного 

творчества) сохранится на уровне 386 человек в год. 

 

Расчет оценки социальных последствий при реализации Программы 

осуществляется следующим образом: 

 

Показатели оценки 

социальных последствий 

Методика расчета 

 

1 2 

Количество посещений библиотеки фактическое количество посещений 

библиотеки определяется путем 

суммирования количества посещений 

общедоступной библиотеки за 1 год 

Удельный вес населения, 

участвующего в  культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых 

муниципальными учреждениями 

культуры  

число посетителей культурно-досуговых 

мероприятий / число жителей 

Михайловского сельского поселения х 

100 процентов 

 

количество участников клубных фактическое количество участников 



1 2 

формирований ( в том числе 

любительских объединений и 

формирований самодеятельного 

народного творчества) 

клубных формирований определяется 

путем суммирования количества 

количество участников за 1 год 

 

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение 

фактического использования средств, запланированных на реализацию 

Программы, к утвержденному плану: 

фактическое использование средств 
х 100 процентов 

утвержденный план 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на 

основе использования системы целевых показателей, которая обеспечит 

мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый 

период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий 

Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 

Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с 

утвержденными на год значениями целевых показателей. 

Программа предполагает использование системы показателей, 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения целевых показателей по следующей формуле: 

в числителе – отношение фактических значений показателей, достигнутых 

в ходе реализации Программы, к установленным значениям показателей, 

утвержденных Программой; в знаменателе – количество показателей 

Программы. 

 

х1 + х2……… + х15 
х 100 процентов 

15 

 

При значении показателя эффективности: 

100 процентов – реализация Программы считается эффективной; 

менее 100 процентов – реализация Программы считается неэффективной; 

более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее 

эффективной. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в: 

обеспечении сохранности историко-культурного наследия Михайловского 

сельского поселения; 

укреплении единого культурного пространства, обеспечении 

выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам 

различных групп граждан; 



развитии библиотечного дела на новой современной основе; 

увеличении количества творческих дебютов и  поддержки 

самодеятельного творчества.



Приложение 2 к  

Постановлению Администрации  

Михайловского сельского поселения 

от 21.12.2012 №124/1                            

 

Приложение №2 

к муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Сохранение и развитие культуры 

и искусства Михайловского сельского поселения 

на 2015-2017 годы» 

 

 

Система программных мероприятий 

по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  

Михайловского сельского поселения на 2015-2017 годы» 

(тыс.рублей) 

 
 

№ 

п/

п 

Наименование  

мероприятий 

Срок 

испо

л 

нени

я 

Исполнители

- 

получатели 

бюджетных 

средств 

Объемы и источники финансирования 

всего В том числе по годам 

2015 2016 2017 

Областно

й бюджет 

Бюджет 

поселения 

Прочие 

источники 

Областно

й бюджет 

Бюджет 

поселения 

Прочие 

источники 

Областн

ой 

бюджет 

Бюджет 

поселения 

Прочие 

источник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

I. Подпрограмма «Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждения культуры» 

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры 

1.

1 

Выравнивание 

доступа к услугам 

учреждений 

культуры, 

информации, 

культурным 

ценностям 

2015 

–

2017 

МБУК «СДК 

Михайловско

го СП» 

7 924,8 0,0 2641,6 0,0 0,0 2641,6 0,0 0,0 2641,6 0,0 

1.

1.

1. 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

2015 

–

2017 

МБУК «СДК 

Михайловско

го СП» 

7 924,8 0,0 2641,6 0,0 0,0 2641,6 0,0 0,0 2641,6 0,0 



задания 

бюджетным 

учреждением 

культуры 

Михайловского 

сельского 

поселения 

2. Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

3.

1. 

Платные услуги 2015 

–

2017 

МБУК «СДК 

Михайловско

го СП» 

30,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 10,0 

  Всего по 

подрограмме I 

    7 954,8 0,0 2 641,6 10,0 0,0 2 641,6 10,0 0,0 2 641,6 10,0 

II. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения» 

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры 

1.

1. 

Выравнивание 

доступа к услугам 

учреждений 

культуры, 

информации, 

культурным 

ценностям 

2015 

–

2017 

МБУК МСПБ 

им.А.П. 

Чехова 

1 386,9 0,0 462,3 0,0 0,0 462,3 0,0 0,0 462,3 0,0 

1.

1.

1. 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

бюджетным 

учреждением 

культуры 

2015 

–

2017 

МБУК МСПБ 

им.А.П. 

Чехова 

1 386,9 0,0 462,3 0,0 0,0 462,3 0,0 0,0 462,3 0,0 

 Всего по 

подпрограмме II 

 

2015 
–

2017 

 

1 386,9 0,0 462,3 0,0 0,0 462,3 0,0 0,0 462,3 0,0 

 Всего по 

программе 
 

  9 341,7 0,0 3103,9 10,0 0,0 3103,9 10,0 0,0 3103,9 10,0 

 
 



Приложение 3 к  

Постановлению Администрации  

Михайловского сельского поселения 

от 21.12.2012 №124/1                            

 
 
 
 
 

Приложение №3 

к муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Сохранение и развитие культуры и искусства  

Михайловского сельского поселения на 2015-2017 годы» 

 

 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 

(прогнозные) объемы финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского поселения на 2015-2017 годы» 

 

 Финансирование Программы (тыс.рублей) 

всего 2015 год 2016 год 2017 год 

Итого по Программе 9341,7 3113,9 3113,9 3113,9 

в том числе:     

областной бюджет     

бюджет поселения 9311,7 3103,9 3103,9 3103,9 

прочие источники 30,0 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма I 7954,8 2651,6 2651,6 2651,6 

в том числе:     

областной бюджет     

бюджет поселения 7924,8 2641,6 2641,6 2641,6 

прочие источники 30,0 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма II 1 386,9 332,1 332,1 332,1 

в том числе:     

областной бюджет     

бюджет поселения 1 386,9 462,3 462,3 462,3 

прочие источники     

 

 

 



 

 
 

 


